



FOTO: KRISTINA JOHANSSON/IKON

Hej!

Vi hoppas att ni alla har haft en fin sommar med möjlighet till avkoppling och återhämtning. Fort har det gått, som vanligt, och nu är morgnarna ofta lite kyliga och träden börjar anta en gyllene ton. Vi ser fram emot en höst full av engagemang för världen och den världsvida kyrkan.

I årets höstbrev tipsar vi om olika arrangemang för den som vill fördjupa sig i internationella frågor tillsammans med gäster från våra vänstift, rapporterar om spännande möten som ägt rum och lyfter fram ett par personer lite extra; Hazel som är en av finalisterna i årets Changemaker, och Adam som är i Tanzania med utbytesprogrammet Ung i den världsvida kyrkan.

Vi vill också gärna höra om det internationella engagemang som finns i församlingarna. Har ni något spännande insamlingsprojekt på gång? Ska ni ta emot gäster, eller resa och besöka en vänförsamling? Ordnar ni ett spännande seminarium? Hör gärna av er till oss och berätta. Vi tipsar gärna om relevanta arrangemang i våra nyhetsbrev.

Varma hälsningar

Eva-Maria Munck och Ulrica Hansson
Stockholms stiftskansli

KONTAKT:

Eva-Maria Munck

eva-maria.munck@svenskakyrkan.se • 076-136 81 23

Ulrica Hansson

ulrica.hansson@svenskakyrkan.se • 076 829 46 14



**Svenska
kyrkan**

Stockholms
stift



FOTO: PRIVAT

PÅ GÅNG

Adam är i Tanzania med *Ung i den världsvida kyrkan*

Vi är mycket glada över att kunna presentera Adam Mattiasson, Stockholms stifts deltagare i utbytesprogrammet Ung i den världsvida kyrkan. Adam tillbringar tre månader hos Evangelical Lutheran Church in Tanzania (ELCT) i Bukoba, nordvästra Tanzania. Han kommer att lära känna kyrkan och dess verksamhet och få inblick i hur det är att leva och vara kristen i Tanzania. Som en del i utbytet kommer Stockholms stift att få ta emot deltagare från Tanzania under våren 2025.

Här kan du lära dig mer om utbytesprogrammet: Utbytesprogrammet – allt du behöver veta för att söka

När Adam kommer hem vill han gärna dela med sig av sina erfarenheter.

Om din församling vill få besök av Adam, hör av er till Ulrica Hansson: ulrica.hansson@svenskakyrkan.se

Adams första intryck av Bukoba, Tanzania

”Jag valde att söka till Ung i den världsvida kyrkan för att få ta del av kultur och liv i en annan del av världen. Att få se hur andra lever sitt liv och se vilka likheter och skillnader det finns i det vardagliga och även det kyrkliga livet.

Nu har vi varit här i Tanzania i lite över en vecka. Vi har varit på marknaden och besökt olika ställen i närområdet. Naturen runt omkring är otroligt fin och nästan alla personer möter oss med ett stort leende.

Man får verkligen en känsla över hur stort det är att vi kommer från Sverige när vi presenterat oss, och fått höra om allt som har svensk koppling. Till exempel så har jag hört att första biskopen i Bukoba var svensk minst 20 gånger. Gudstjänsterna är olika de jag är van vid hemifrån. De kan vara i flera timmar och de är ofta fyllda med körsång och dans, hög volym och massor av glädje, skratt och applåder.

Efter gudstjänsten går alla ut för att delta i en aktionsrunda där de som inte har pengar att ge i kollekt i stället tar med saker som auktioneras ut. Vi har till exempel köpt ett sockerrör och lite godis som någon hade med sig. Det skapar en riktigt mysig gemenskap när alla står och hjälps åt och ger det dom kan.”

Följ Adam och de andra deltagarna under deras utbyttestid: I någon annans vardag – [Utbytesprogrammet Ung i den världsvida kyrkan](#)

FOTO: PRIVAT



SEMINARIUM

Kyrkan och samhället – erfarenheter från Indien och Tanzania

Som en del i firandet av 150 år av mission bjuder Nacka församling och Stockholms stift i samarbete in till ett seminarium där vi får fördjupa oss i erfarenheter från våra systerkyrkor i Indien och Tanzania. Välkommen till ett seminarium med internationella gäster från Tanzania och Indien som söker svar kring: Vad innebär det att vara kyrka i samhället och det offentliga rummet idag? Vilka glädjeämnen och utmaningar står stift och församlingar inför?

Välkomna på ett samtal mellan biskop *Christian Samraj* från Tamil Evangelical Lutheran Church i Tamil Nadu, Indien och *Mathayo Mtui* och *Clotilda Kimaro* från Evangelical Lutheran Church of Tanzania. Biskop *Andreas Holmberg* modererar. Avslutas med andakt.



150 ÅR AV INTERNATIONELLT ENGAGEMANG

Seminarieret hålls på engelska.

Tid: Kl. 18.00–20.00. Drop-in och fika från kl. 17.30.

Andakt i kyrksalen cirka kl. 19.15

Plats: Nacka kyrka, Gamla Värmdövägen 14.

Buss 409–411, 413–414, 420 och 422 från Slussen.

Hållplats Finntorp. Mer information på www.sl.se

Anmälan: <https://forms.office.com/e/bUChG3i4Mm>

Senast 6 oktober.

Frågor: Ulrica Hansson: ulrica.hansson@svenskakyrkan.se

Förmöte för Stockholms stift under Göra Skillnad

Nu är det snart dags för Göra Skillnad, den stora mötesplatsen för alla som är engagerade Act Svenska kyrkan och brinner för globala rättvisefrågor. Den 12 och 13 oktober får vi samlas, inspireras, sjunga och fira gudstjänst tillsammans. Flera internationella gäster från Svenska kyrkans partnerorganisationer och vänkyrkorna är inbjudna som talare.

Vi på Stockholms stift är glada över att kunna bjuda in alla intresserade från Stockholm till ett förmöte innan Göra skillnads officiella program börjar. Här får ni möjlighet att träffa våra gäster från Tanzania (se ovan). De kommer att samtala om sina erfarenheter från sina respektive kyrkor, och det kommer finnas möjlighet till att ställa frågor.

VÄLKOMMEN LÖRDAG DEN 12 OKTOBER KL.11–12.30

i sal B, Uppsala Konsert och Kongress.

Vi bjuder på lunchsmörgås.

Den största delen av samlingen är på engelska.

Om du har frågor kan du vända dig till

Eva-Maria Munck

E-post: eva-maria.munck@svenskakyrkan.se

Telefon: 076-136 81 23

Ulrica Hansson

E-post: ulrica.hansson@svenskakyrkan.se

Telefon: 076 829 46 14

Anmälan: <https://forms.office.com/e/1DKNU4fseH>

Senast onsdag 9 oktober.





FOTO: MARIE RICKBERG

Årets Changemaker

Hazel Lindkvist, Enskede-Årsta församling är nominerad till årets Changemaker. Under Göra skillnad-konferensen avgörs det vem som blir årets Changemaker. Så här säger Hazel om sitt engagemang:

”Mitt engagemang kommer bland annat från att jag vill göra skillnad. Om jag kan hjälpa någon att få mat för dagen, att ha möjlighet att gå i skolan eller att våga stå upp för sig själv och sina mänskliga rättigheter så måste jag ju ta den chansen. Jag kan inte göra allt men jag kan göra något, och framför allt måste jag försöka. Inte ge upp. Om människor i ofattbar nöd orkar kämpa för sitt liv, dag efter dag, då måste jag i min ordnade tillvaro också orka hitta sätt att bidra till en bättre värld. Att vara medmänniska för mig är inte ett pop-up-tillstånd, det är att vara en del av vår mänsklighet, på gott och ont.”

Årets Changemaker är Act Svenska kyrkans utmärkelse som syftar till att uppmärksamma de eldsjälarna i Sverige som kämpar för fred, rättvisa och hållbarhet.

Ekumeniska året 2025

Om bara några månader påbörjas Ekumeniska året. Då firar och uppmärksammar vi att det var 100 år sedan det stora ekumeniska mötet i Stockholm 1925 – det som ärkebiskop Nathan Söderblom bjöd in till och som blev ett betydelsefullt avstamp för den moderna ekumeniska rörelsen. Vi uppmärksammar också att

det är 1700 år sedan det första kyrkomötet i Nicea år 325. Då enades den tidiga kyrkan kring en bekännelse av den gemensamma tro som alltjämt bär Kristi kyrka. Det ekumeniska året kommer att uppmärksammas på flera sätt runtom i landet, bland annat här i Stockholm med ekumeniska veckan 19–23 augusti.



Insamlingsperiod för Svenska kyrkan i utlandet

Svenska kyrkan i utlandet har sin insamlingsperiod mellan Mikaelidagen och Alla helgonsdag, det vill säga mellan den 29 september–2 november. Under den här perioden kommer det att arrangeras olika aktiviteter ute i församlingarna med syftet att öka kännedomen kring och insamlingen till Svenska kyrkans utlandsförsamlingar, en stor trygghet och stöd för många svenskar som befinner sig utomlands.

Den 15 oktober ordnas en digital nätverksträff med syftet att öka kännedomen om Svenska kyrkan i utlandet, skapa engagemang och bygga relationer mellan församlingar, stift och utlandskyrkan nationellt.

Mer info om detta finns här:

[Kommande evenemang – Svenska kyrkan i utlandet](#)



Vänkyrkorelation med Tamil Evangelical Lutheran Church

Stockholms stiftsstyrelse har beslutat om att inleda en vänkyrkorelation med Tamilska evangeliska lutherska kyrkan (TELC) i Tamil Nadu i södra Indien. Avtal med kyrkan planeras att undertecknas under TELC:s Biskop Christian Samrajs besök i Sverige i samband med Göra skillnad. Svenska kyrkan har en lång relation till kyrkan och var med i grundandet av den.

Tamil Evangelical Lutheran Church (TELC) är en luthersk kyrka i Södra Indien och finns i de fyra delstaterna, Tamil Nadu, Pondicherry, Karnataka och Kerala. Kyrkan har idag cirka 200 000 medlemmar, 600 kyrkor/kapell och cirka 130 präster.

TELC grundades den 14 januari 1919 av Svenska kyrkans Mission och den tyska Leipzigmissionen. Idag är TELC en av 14 medlemskyrkor i den lutherska kyrkogemenskapen UELCI, United Evangelical, Lutheran Churches in India. Styrelsen är ett de-

mokratiskt tillsatt råd/konsilium, biskopen är ordförande. Biskopen av TELC har titeln Bishop of Tranquebar.

Svenska kyrkan och TELC har långtgående relationer. Danska, svenska och tyska missionsinsatser bidrog till grundandet och Svenska kyrkans mission bidrog i hög utsträckning till uppbyggnaden av TELC med skolor och sjukvård. Sjukvården grundades i Tamil Nadu av Anna och Fredrik Kugelberg som var sjuksköterska och läkare. De startade "the Swedish Mission hospital", idag drivs fem moderna sjukhus i kyrkans regi. Som flest fanns 60 svenska missionärer i Tamil Nadu under 1960-talet. 1921 blev den svenske missionären Ernst Heuman vigd till den förste biskopen av TELC. Ytterligare tre biskopar var svenska. Nuvarande biskop, Christian Samraj, är den fjortonde biskopen av Tranquebar.

Kulturtisdag i Fisksätra kyrka

Segen Meles samtalar om de svensk-eritreanska relationerna och varför det är viktigt att påminnas om vår gemensamma historia.

I augusti 2023 publicerade Segen Meles en artikel i Svenska Dagbladet om Marcus Girmei, den första svarta personen som prästvigdes i Sverige. Marcus, en eritrean, tog sig på egen hand till Sverige för att följa sin kallelse att bli präst. Genom Marcus historia vill Segen lyfta fram den svenska folkrörelsens avgörande betydelse för missionen och visa att de svensk-eritreanska relationerna sträcker sig åtmins-

tone tillbaka till 1865, då de första EFS-missionärerna skickades till Eritrea.

En fotoutställning som skildrar Svenska kyrkans nuvarande arbete i Etiopien kommer också att finnas på plats.

Under evenemanget serveras även en lättare fika med eritreanskt te och hembasha, ett traditionellt eritreanskt brytbröd.

TISDAG 5 NOVEMBER KL.18.30 I FISKSÄTRA KYRKA
Kulturtisdag 5/11, 18.30.

Välkommen till Nacka församling

Besök från vänstiftet i Portsmouth

I september hade vi på stiftskansliet glädjen att möta Canon Reverend Jeff Williams från vårt vänstift i Portsmouth, Storbritannien.

Jeff är Director of Education och var inbjuden av Hägerstens församling som gjorde en resa till Portsmouth tidigare i år. Under samtalen, där bland andra biskop Andreas Holmberg deltog, diskuterade vi likheter och skillnader mellan våra respektive stift, utmaningar och glädjeämnen.

Bland annat diskuterade vi den ökade polariseringen i samhället, främlingsfientlighet och försvårade levnadsförhållanden som utmaningar som båda våra står i.

Hägerstens församling hade sedan förberett ett gediget program för Jeff som bland annat fick besöka flera församlingsverksamheter. Vi tror och hoppas att relationen med stiftet i Portsmouth kommer att fortsätta att utvecklas och fördjupas.



Seminarium om tro och handling för fred och klimaträttvisa

I maj arrangerades ett seminarium på Stockholms stiftskansli med rubriken *Tro och handling för fred och klimaträttvisa*. Biskop Andreas samtalade med två representanter från Act Svenska kyrkans internationella referensgrupp, Eh Tar Gay och Sarah Bernstein. Eh Tar är direktor på Myanmar Institute of Theology i Yangon och Sarah företrädare Rossing Center for Education and Dialogue i Jerusalem. Det blev ett givande samtal om hur religiösa aktörer kan bidra till en fredlig och hållbar utveckling, med intressanta inspel kring situationen i Burma och Israel och Palestina.



Vardag och liv i tider av krig

MÅNDAG 14 NOVEMBER KL. 18.00 • Fika från kl. 17.30
Turebergskyrkan, Sollentuna församling

Samtal med Sally Azar, präst i Evangeliska lutherska kyrkan i Jordanien och Det heliga landet. Samtalet leds av Erik Ringheim, präst och biträdande kyrkoherde Sollentuna församling. Avslutning med bön och ljusständning för fred.